ED-05

June - Examination 2019

B. A. Pt. III Examination

Indian Experiment in Education

शिक्षा मे भारतीय प्रयोग

Paper - ED-05

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Who has introduced Gurukul Education System?
 गुरुकुल शिक्षा प्रणाली को सबसे पहले किसने परिचित कराया।
 - (ii) Who was known as 'The mother' in 'Arvind Aashram'? अरविन्द आश्रम में 'द मदर' किसे कहा जाने लगा?
 - (iii) On which year university center was established at Pondichery Aashram? पाण्डिचेरी आश्रम में किस वर्ष में अन्तर्राष्ट्रीय विश्वविद्यालय की स्थापना हुई थी?
 - (iv) On which year and date 'Gujarat Vidyapeeth' was established? किस वर्ष एवं दिनांक को 'गुजरात विद्यापीठ' की स्थापना हुई थी?
 - (v) In which year and date 'Kashi Vidyapeeth' was established? किस वर्ष एवं दिनांक को 'काशी विद्यापीठ' की स्थापना हुई थी?
 - (vi) Write four 'Arya Truth' of 'Budha'. बुद्ध के चार आर्य सत्य लिखिये।
 - (vii) Who was the Propounder of 'Islam Dharma'? इस्लाम धर्म के प्रवर्तक कौन थे?

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Describe objectives of 'Islam Education'. इस्लाम शिक्षा के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- 3) Discuss main principle of 'Jain Dharma'. जैन धर्म के प्रमुख सिद्धान्तों पर चर्चा कीजिए।
- 4) What type of curriculum suggested by 'Ravindranath Tagore'? रिवन्द्रनाथ टैगोर के अनुसार पाठ्यक्रम किस प्रकार का होना चाहिए?
- 5) Discuss 'Life Philosophy' of 'Mahatma Gandhi'. महात्मा गांधी के 'जीवन दर्शन' की चर्चा कीजिए।
- 6) Discuss philosophical Thought of 'Shri Arvind'. श्री अरविन्द के दार्शनिक विचारों की चर्चा कीजिए।
- 7) Write objectives of Theosophical education. थियोसॉफिकल शिक्षा के उद्देश्य लिखिये।
- 8) Write educational Implication of 'Charvak Darshan'. चार्वाक दर्शन के शैक्षिक निहितार्थ लिखिये।
- 9) Discuss subjects of 'Upnishads'. 'उपनिषद के विषय' पर चर्चा कीजिए।

Section - C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

 Describe different departments, objectives and characteristics of 'Vishwa Bharti'.

'विश्वभारती' के विभिन्न विभागों, उद्देश्यों एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

 Describe efforts made by different commission for Indianization and discuss Barriers during Indianization.

विभिन्न शिक्षा उपयोगोंद्वारा भारतीयकरण हेतु किये गये प्रयासों का वर्णन कीजिए। भारतीयकरण के मार्ग में आनेवाली बाधाओं की भी चर्चा कीजिए।

 Describe educational objectives and study methods of Jain Philosophy.

जैन दर्शन के शैक्षिक उद्देश्यों एवं अध्ययन विधियों का वर्णन कीजिए।

13) Describe thoughts of Swami Vivekanand on Religion and discuss his contribution in the field of education.

स्वामी विवेकानन्द के धर्म के संदर्भ में विचारों का वर्णन कीजिए और उनके शिक्षा के क्षेत्र में योगदान पर भी चर्चा कीजिए।

ED-05 / 300 / 4